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Tandvård 
 
Om du inte kan svenska tillräckligt bra har du rätt till tolk. 
 
Din mun och dina tänder behöver både din egen och vår hjälp för att förbli friska. 
Folktandvården hjälper dig med olika tandvårdsfrågor och tillsammans med dig kan vi hitta 
individuella lösningar för din tandvård. Folktandvården har kliniker för allmäntandvård, 
sjukhustandvård och specialisttandvård. 
Inom Folktandvården kan du välja såväl klinik som tandläkare. 
Vi har kliniker på många orter i hela länet. 
Drygt hälften av länets innevånare har valt att få sin tandvård hos Folktandvården. Vi har 
cirka 630 anställda som möter mer än 150 000 patienter varje år. 
Du hittar oss i telefonkatalogen på både gula och blå sidorna under tandläkare se 
Folktandvården. 
 
Allmäntandvård 
Vi har 32 allmäntandvårdskliniker i hela länet. Om du vill komma till Folktandvården skall du 
ta kontakt med en allmäntandvårdsklinik där du får hjälp med förebyggande vård, 
undersökning och behandling. Våra kliniker är anslutna till Försäkringskassan, vilket innebär 
att en del av din tandvårdskostnad ersätts av Försäkringskassan. Folktandvården har en 
prislista som tillämpas vid samtliga kliniker. 
 
Vill du bli patient? Anmäl dig till den klinik du vill gå till, se www.lio.se under Tandvård. 
 
Specialisttandvård 
Landstinget svarar för specialisttandvården i länet. Specialisttandvården är ett komplement till 
allmäntandvården och till den privata tandvården. Remiss från en allmäntandvårdsklinik eller 
en privattandläkare behövs alltid. 
 
Människor med svåra ansiktsmissbildningar och patienter som behöver avancerad käkkirurgi 
för behandling av tand- och käkskador får hjälp av specialister vid Käkkliniken på 
Universitetssjukhuset i Linköping. Hit remitteras även patienter från andra landsting. 
 
Det finns ett flertal specialistcentrumenheter inom länet. De är specialiserade på oral protetik 
(tandproteser), parodontologi (tandlossningssjukdomar), bettfysiologi (käkbesvär), 
rotbehandling, tandreglering samt pedodonti som behandlar svåra problem med karies 
hosbarn. Specialisttandvården arbetar även med forskning och utveckling av nya 
behandlingsmetoder samt efter- och vidareutbildning av Folktandvårdens personal. 
 
Sjukhustandvård 
Patienter som behandlas inom Sjukhustandvården är ofta riskpatienter ur tandvårdssynpunkt, 
På grund av sjukdom och medicinering. Sjukhustandvården i Östergötland finns med kliniker 
i Åleryd och vid Universitetssjukhuset i Linköping, Lasarettet i Motala samt 
Vrinnevisjukshuet i Norrköping. På klinikerna finns personal som har särskilda kunskaper för 
att ta hand om besvär i munhålan hos cancersjuka, trafikskadade, geriatriska patienter och 
patienter med infektionssjukdomar. Det finns även tandkliniker där personalen har särskilda 
kunskaper för att ge tandvård till utvecklingsstörda och psykiskt sjuka. 
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Akuttandvård 
Kontakta i första hand din egen tandläkare eller ring Folktandvårdens jour på telefon 112. 
Vardagar kl 08 00-16 00, lördagar, söndagar och helgdagar kl 08 00-14 00 hänvisas du till 
närmaste jourhavande tandläkare. 
 
Allvarligare tand- och käkskador 
Vid allvarligare tand- och käkskador och svårartade akuta tillstånd hänvisas till 
Käkkliniken på Universitetssjukhuset i Linköping 
 
Tandvårdsrädd? Ring 020-86 19 19 så får du hjälp. 
Tycker du att det är obehagligt att gå till tandläkare? Det är du inte ensam om! Var tionde 
vuxen i Sverige lider idag mer eller mindre av tandvårdsrädsla. Tandvårdsrädsla gäller både 
män och kvinnor, unga som gamla. Det finns ett flertal tandvårdsteam inom Folktandvården i 
hela länetsom arbetar speciellt med tandvårdsrädda. Dessa team har olika kompetens - från 
gott psykologiskt omhändertagande till möjlighet att ge hypnos, lustgas eller narkos. 
 
Privata tandläkare 
Namn på dessa finner du i landstingskatalogen och på de gula sidorna i Eniros katalog. 
 
Avgifter 
Kostnaden för ett tandläkarbesök är beroende av behandlingen. 
 
Fri tandvård för barn och ungdom 
Det är fritt att välja om man vill gå till Folktandvården eller till en privat tandläkare. 
Föräldrarna till barn som ska fylla tre år samt nyinflyttade får en skriftlig information om 
detta val. När som helst kan valet ändras. All vanlig tandvård inklusive specialisttandvård är 
avgiftsfri för alla till och med det år man fyller 19. För behandling som inte är motiverad av 
ett klart tandvårdsbehov får man betala själv. 
 
Avgifter för vuxna 
Vårdgivaren bestämmer priset för tandvården. När du betalar, är ersättningen från 
Försäkringskassan avdragen. 
 
Uppsökande tandvård och nödvändig tandvård till äldre och funktionshindrade 
Sedan 1999 har äldre och funktionshindrade med stort personligt omvårdnadsbehov rätt till 
avgiftsfri uppsökande tandvård, som innehåller en individuell munhälsobedömning. För den 
tandvårdsbehandling som bedöms nödvändig betalar du som patient följande avgifter per 
behandlingstillfälle: 
 
hos allmäntandläkare……………..150 kr 
hos specialisttandläkare…………..300 kr 
hos tandsköterska/tandhygienist….. 100 kr 
 
Avgifterna räknas samman med erlagda patientavgifter inom öppen sjukvård. 
Högkostnadsskyddet på 900 kr gäller. Även här kan man välja mellan Folktandvården och 
privat tandvård. 
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De som berörs av detta är personer som 

• bor i särskilt boende 
• får omfattande sjukvård i hemmet omfattas av Lagen om särskild vård och service 

för vissa funktionshindrade (LSS-lagen) 
• bor i egen bostad och har motsvarande behov av vård och omsorg som 

ovanstående grupper 
 
För dessa utfärdas ett intyg av personal inom kommunernas äldre- och handikappomsorg. 
Även personal vid vårdcentraler, psykiatri, rehabilitering samt vissa sjukhuskliniker kan 
utfärda intyg. Grundat på intyget utfärdar landstinget ett tandvårdskort. 
 
Tandvård som ett led i en kortvarig sjukdomsbehandling under en begränsad tid 
Vid vissa sjukdomstillstånd ingår viss tandvård i själva sjukdomsbehandlingen. Det är den 
behandlande läkaren som i samråd med tandvården avgör detta. I så fall krävs en remiss till 
tandvården från den behandlande läkaren. Som patient betalar du samma avgifter som vid 
nödvändig tandvård till äldre och funktionshindrade. 
 
Käkkirurgi 
Vid käkkirurgisk behandling gäller tandvårdstaxa för flertalet behandlingar. Detta gäller 
exempelvis vid bortoperation av visdomständer. Vid viss komplicerad oralkirurgisk 
behandling betalar du samma avgift som vid läkarbesök vid sjukhus, 300 kronor. 
 
Extrem tandvårdsrädsla 
Om du är extremt tandvårdsrädd finns möjlighet att få stöd av psykolog innan 
tandvårdsbehandlingen påbörjas som ett led i behandling av tandvårdsrädslan. Du betalar då 
patientavgift enligt reglerna för tandvård som ett led i kortvarig sjukdomsbehandling under en 
begränsad tid. Tala med din tandläkare. 
 
Rättigheter hos tandläkaren 
Du har rätt att få ett kostnadsförslag innan behandlingen påbörjas, men tandläkaren tar betalt 
för undersökning och bedömning. Tandläkaren ska upplysa dig om vilka behandlingsmetoder 
som finns och hur din tandhälsa är. 


